

令和元年度 川口市病院事業会計報告書

令和元年9月30日現在

1 事業の概況（消費税及び地方消費税込で表示）

令和元年度前期における医療センターの患者数は、入院85,706人、外来149,080人で、前年度に比べ入院4,101人の増、外来11,397人の増となりました。

診療所の外来患者数につきましては、本町診療所12,618人、安行診療所7,048人で、前年度に比べ本町診療所は842人の減、安行診療所は466人の減となりました。

経営面につきましては、総収益9,099,337,315円で前年度に比べ776,982,445円の増、総費用7,286,432,098円で前年度に比べ203,225,902円の増となっております。

今後とも自治体病院としての使命を認識し、地域医療の向上と経営の効率的な運営を図るよう鋭意努力してまいります。

令和元年度上半期(9月末)

2 診療状況

(平成31年4月1日～令和元年9月30日)

(単位:人)

	医療センター	本町診療所	安行診療所	合計
入院患者数	85,706	—	—	85,706
外来患者数	149,080	12,618	7,048	168,746
合計	234,786	12,618	7,048	254,452

3 経理の状況(消費税及び地方消費税込で表示)

(1)収益的収入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
9,099,337,315	7,286,432,098	1,812,905,217

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 病院事業収益	19,359,101,000	9,099,337,315	△ 10,259,763,685
第1項 医業収益	17,447,070,000	8,194,931,489	△ 9,252,138,511
第2項 本町診療所医業収益	225,481,000	98,729,054	△ 126,751,946
第3項 安行診療所医業収益	106,114,000	40,256,796	△ 65,857,204
第4項 医業外収益	1,547,156,000	749,713,711	△ 797,442,289
第5項 本町診療所医業外収益	32,462,000	15,004,365	△ 17,457,635
第6項 安行診療所医業外収益	816,000	645,900	△ 170,100
第7項 特別利益	2,000	56,000	54,000
合計	19,359,101,000	9,099,337,315	△ 10,259,763,685

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 病院事業費用	19,359,101,000	7,286,432,098	12,072,668,902
第1項 医業費用	18,385,712,000	7,057,945,652	11,327,766,348
第2項 本町診療所医業費用	257,909,000	93,037,786	164,871,214
第3項 安行診療所医業費用	106,930,000	34,079,547	72,850,453
第4項 医業外費用	596,515,000	101,352,109	495,162,891
第5項 本町診療所医業外費用	34,000	17,004	16,996
第6項 特別損失	2,001,000	0	2,001,000
第7項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
合計	19,359,101,000	7,286,432,098	12,072,668,902

(2)資本的收入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
325,639,000	735,424,238	△ 409,785,238

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 資本的收入	378,438,000	325,639,000	△ 52,799,000
第1項 負担金	375,737,000	325,639,000	△ 50,098,000
第2項 固定資産売却代金	1,000	0	△ 1,000
第3項 他会計繰入金	2,700,000	0	△ 2,700,000
合 計	378,438,000	325,639,000	△ 52,799,000

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 資本的支出	1,448,723,000	735,424,238	713,298,762
第1項 建設改良費	885,117,000	455,993,479	429,123,521
第2項 企業債償還金	563,606,000	279,430,759	284,175,241
合 計	1,448,723,000	735,424,238	713,298,762

4 財政状況(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		平成30年3月31日	平成31年3月31日	増 減
資 産	1 固定資産	24,595,830,670	24,513,679,934	△ 82,150,736
	2 流動資産	5,272,382,979	4,645,725,160	△ 626,657,819
資 産 合 計		29,868,213,649	29,159,405,094	△ 708,808,555
負 債	4 固定負債	5,988,652,436	5,891,310,776	△ 97,341,660
	5 流動負債	2,719,989,652	3,048,197,625	328,207,973
	6 繰延収益	9,395,128,889	9,293,508,436	△ 101,620,453
負 債 合 計		18,103,770,977	18,233,016,837	129,245,860
資 本	7 自己資本金	5,033,237,344	5,033,237,344	0
	8 借入資本金	0	0	0
	9 資本剰余金	8,038,955,350	8,038,955,350	0
	10 減債積立金	0	0	0
	11 建設改良積立金	0	0	0
	12 未処分利益剰余金	△ 724,698,037	△ 1,307,750,022	△ 583,051,985
	13 当期純損益	△ 583,051,985	△ 838,054,415	△ 255,002,430
資 本 合 計		11,764,442,672	10,926,388,257	△ 838,054,415
負 債 資 本 合 計		29,868,213,649	29,159,405,094	△ 708,808,555

5 固定資産(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増加額	受贈財産評価額	当年度 減価 償却 等	固定資産除却損	残高
有形 固定 資産	土地	7,450,911,479	7,450,911,479	0	0	0	0	7,450,911,479
	建物	14,346,147,950	14,346,147,950	124,760,000	0	799,846,143	13,301,760	13,657,760,047
	構築物	97,503,340	97,503,340	0	0	7,488,792	0	90,014,548
	器械備品	1,851,271,873	1,851,271,873	447,052,312	0	402,843,923	43,789,557	1,851,690,705
	車両	1,803,348	1,803,348	0	0	0	0	1,803,348
	リース資産	437,455,333	437,455,333	927,536,151	0	228,505,058	0	1,136,486,426
	建設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0
	小計	24,185,093,323	24,185,093,323	1,499,348,463	0	1,438,683,916	57,091,317	24,188,666,553
無形固定資産		1,371,631	1,371,631	4,380,000	0	0	0	5,751,631
		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増減額	当年度 引当 額	当年度 減少 額		残高
投資その他の資産		409,365,716	409,365,716	260,677,883	15,304,834	335,477,015	—	319,261,750
	長期前払消費税	198,461,681	198,461,681	118,149,468		62,569,344		254,041,805
	破産更生債権等	210,904,035	210,904,035	142,528,415	15,304,834	272,907,671		65,219,945
合計		24,595,830,670	24,595,830,670	1,764,406,346	15,304,834	1,774,160,931	57,091,317	24,513,679,934

地方債現在高

令和元年9月30日現在

1 地方債

借入先	病院会計
財政融資資金	千円 2,126,026
市中銀行	191,365
合計	2,317,391

※市中銀行…埼玉りそな銀行、さいたま農業協同組合